m
CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

MOÇÃO DE APLAUSO N° 0Õ2j 72022.

Autor: Sérgio Gonçalves Rodrigues

Assunto: Moção de Aplausos para o
Capitão Bombeiro Militar Allan Victor

Rodrigues de Farias.

Senhor Presidente, \
Senhores Vereadores protocolo n*

012973/2022
17 de fevereiro de 2022

09:18:09

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador
abaixo-assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja
consignado em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS,
com entrega de Certificado do Poder Legislativo, a ser encaminhada ao Capitão Bombeiro
Militar Allan Victor Rodrigues de Farias, que esteve no comando da 6° Companhia
Independente Bombeiros Militar durante cinco anos.

JUSTIFICATIVA

O vereador supracitado apresenta esta MOÇÃO DE APLAUSO ao Capitão
BM Allan Victor Rodrigues de Farias pelos relevantes serviços que prestou ao Município
através de sua inteira dedicação a corporação a qual faz parte.

Desempenliou papel fundamental na realização de projetos com parceria entre
a Prefeitura e o Corpo de Bombeiros Militar de Primavera do Leste, entre eles um projeto
muito importante na vida das crianças e jovens do nosso município, o Projeto Bombeiro
Mirim. Durante sua permanência aqui sempre contribuiu incansavelmente buscando
melhorias ao grupamento de bombeiros militares de Primavera do Leste, atuando firmemente
na fiscalização e mantendo a harmonia entre as instituições para preservar um bom
atendimento para os munícipes de Primavera.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 ® (66) 3498-1734
www.primaveradoleste.mt.leg.br

cAmara municipal de

PRIMAVERA DO LESTE

Por ser de inteira justiça, esta Câmai-a Municipal, através deste ato legislativo,
reconhece e aprova com louvor a homenagem que prestamos ao Capitão Bombeiro Militar
Allan Victor Rodrigues de Farias, por ser merecedor inconteste de toda nossa gratidão, já
que sempre esteve à disposição de ouvir a nossa comunidade, atuando com extrema seriedade
no cumprimento dos seus deveres como agentes públicos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Primavera do Leste, 15 de Fevereiro de 2022.

RODRtóUES GONÇALVES
VEREADOR-DEM

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Te).: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br

Gabinete do vereador Sérgio Rodrigues Gonçalves - DEM

Moção de Aplauso - Capitão Allan Victor Rodrigues de Farias

BIOGRAFIA

Allan Victor Rodrigues de Farias, nasceu em 18 de maio de 1986, em Jaciara, Mato Grosso. Filho
de Gonçalo Rodrigues de Farias e Maria Zeneide Souza de Farias, cresceu e por ser de uma família
forte e trabalhadora, logo começou também a sua busca por uma carreira profissional promissora.
Cursou Gestão de Riscos Coletivos, mas foi em 2008 que decidiu entrar na carreira militar.

Sempre quis ser militar, devido influencia de meu padrinho de crisma. Como sempre gostei de
ajudar ao próximo e depois de estudar bastante e entender as duas carreiras de militar estadual,
escolhi pelo Bombeiro Militar cujo lema é VIDAS ALHEIAS RIQUEZAS SALVAR"!

Allan é casado com Jussara Borges Duarte de Farias e tem dois filhos, o Inácio Borges Duarte
Farias e Ohana Borges Duarte de Farias. Com sua família unida, em 2015 mudou-se para Primavera
do Leste - MT. Allan foi convidado para Comandar a 6° Companhia Independente de Bombeiro
Militar, sendo Comandante da Companhia.

"Na época ouvimos falar da grandeza de Primavera do Leste, de seu povo hospitaleiro. Quando
recebi o convite pai*a Comandar a 6^ Companhia Independente de Bombeiro Militar, eu e minha
família aceitamos sem duvidar que seríamos bem recebidos e que seríamos felizes".

Em seu dia a dia como Comandante, foram realizados diversos projetos, reuniões, ações conjuntas
com os poderes políticos, empresários, autoridades do Poder Judiciário e a comunidade. De acordo
com o Allan, os desafios foram grandes, porém sempre com o apoio das policias militar e civil, e
demais entidades, os serviços foram prestados e desenvolvidos com excelência. Allan destaca que
sente-se muito grato em ter participado deste processo pois os militares, sendo os bombeiros,
sempre apoiaram todos os projetos que eram propostos.

"Estar a frente da 6° Companhia de Bombeiro Militar foi uma experiência muito gratifícante, numa
cidade pujante como Primavera do Leste, exige muito empenho e dedicação por parte do
Comandante, para que possa conseguir trazer melhorias para a unidade e para a sociedade. Foi
muito importante para mim poder comandar a 6" CIBM, foram momentos maravilhosos a frente
desta unidade, tive aprendizados e fiz amigos que sempre farão parte de minha vida".

Allan se refere a Primavera do Leste com muito carinho, ressalta que foi uma das experiências mais
realizadoras em que passou. Morou seis anos na cidade com sua família, em que, viu os primeiros
passos dos filhos e o primeiro contato com os estudos. Foi um aprendizado em como viver em
comunidade. Segundo o comandante a mudança será difícil, porém, os momentos vividos em
Primavera do Leste ficarão para sempre em vossos corações. Allan foi transferido para Cuiabá
como Capitão na sede do comando regional.